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Beantwoording schriftelijke vragen 320 VVD over ontwikkelingen veiligheid

Door de VVD-fractie zijn op 19-6-2023 vragen gesteld met betrekking tot de ontwikkelingen op het gebied van veiligheid.

In de afgelopen maanden zijn er een toenemend aantal signalen van onveiligheid in

Voorschoten. Op de welkomstborden in het dorp wordt gewaarschuwd voor inbrekers.

Uit de gegevens van de politie blijkt dat het aantal misdrijven in de eerste vijf maanden van

2023 hoger ligt dan in dezelfde periode een jaar eerder:

2022 2022 2022 2022 |2022m | 2023 2023 2023 2023 | 2023
januari | februari | maart april mei januari | februari | maart |april | mei
Geregistreerde misdrijven
- 56 53 57 57 56 82 49 72 76 62
Totaal misdrijven
1.1.1 w.v. Diefstal/inbraak |3 0 3 3 2 11 6 2 3 8
woning

Bron: data.politie.nl
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De beantwoording van deze vragen treft u hierbij aan.

Vraag 1. Herkent de burgemeester de toename van het aantal misdrijven?

Antwoord 1. Het totaal aantal misdrijven is inderdaad hoger dan vorig jaar in deze periode. Dat de tabellen van voorgaande jaren wat lagere cijfers tonen, kan onder andere te maken hebben met het feit dat ingevolge de coronamaatregelen mensen vaker thuis zijn geweest. Daarnaast zijn bij de cijfers met betrekking tot diefstal/inbraak woning, zowel de pogingen tot inbraak als voltooide inbraken bij elkaar opgeteld. Met andere woorden: het aantal daadwerkelijk voltooide inbraken ligt lager dan deze tabel aangeeft. In bovenstaande tabel zijn niet de voltooide inbraken van schuren/tuinhuizen meegenomen, maar als we die erbij tellen bedraagt het totaal aantal in de maanden april en mei van dit jaar 15.

Vraag 2. Welke maatregelen zijn tot op heden genomen om de veiligheid in Voorschoten te verhogen?

Antwoord 2. Naast het regelmatig surveilleren door politie en handhavers is zowel in de periode december 2022 als medio februari en maart 2023 extra gecontroleerd op het afsluiten van tuinen, schuren en woningen. Dit onder de noemer ‘Donkere Dagen Offensief’. Wanneer de politie en handhavers tuinen en woningen aantroffen die niet waren afgesloten, werd een flyer in de vorm van een voetafdruk achtergelaten met de vermelding dat deze van een inbreker had kunnen zijn. Daarnaast is doormiddel van een media campagne aandacht besteed aan inbraakpreventie. Door inwoners bewust te maken van de risico’s op inbraak en ze tips te geven hoe hun woningen en schuren en dergelijke af te sluiten, kunnen ze zelf een bijdrage leveren aan de veiligheid van hun woonomgeving.

Vraag 3. Welke andere maatregelen zijn er mogelijk en wat zijn de gevolgen (inclusief kosten) hiervan?

Antwoord 3. Vanaf volgende week wordt onder de noemer ‘Zomeroffensief’ aandacht besteedt aan inbraakpreventie tijdens de vakantieperiode. Tijdens de controles in de winterperiode is geconstateerd dat er nog veel te winst te behalen is op het gebied van inbraakpreventie. Bij alle controles troffen politieagenten en handhavers woningen en tuinen aan die niet afgesloten waren. Daarnaast staan tijdens de vakantieperiode niet alleen overdag, maar ook ‘s avonds extra rondes door de wijk gepland. Dit laatste is uiteraard afhankelijk van capaciteit en de mogelijkheid hier prioriteit aan te geven.

Vraag 4. Het invoeren van (meer) cameratoezicht door de gemeente zou mogelijk het gevoel van veiligheid bij Voorschotenaren kunnen vergroten. Welke mogelijkheden zijn er om cameratoezicht in te voeren op de openbare plaatsen in Voorschoten en wat is de visie van het college op de invoering van (meer) cameratoezicht?

Antwoord 4.

De Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente Voorschoten maakt het mogelijk om cameratoezicht in te voeren op openbare plaatsen binnen de gemeente Voorschoten. Dit is een bevoegdheid van de burgemeester.

De Gemeentewet schrijft voor wat de voorwaarden zijn voor dergelijk cameratoezicht.

Uit de Gemeentewet volgt dat camera’s opgehangen mogen worden als dit noodzakelijk is in het kader van de bescherming van de openbare orde binnen een specifiek gebied. Dit betekent dat er een concrete aanleiding moet bestaan waarom cameratoezicht noodzakelijk is.
Cameratoezicht mag daarnaast slechts voor een beperkte duur plaatsvinden. De burgemeester zal deze bevoegdheid eventueel inzetten mocht hiertoe in de toekomst aanleiding toe bestaan.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

M. Zwebe, drs. N. Stemerdink,
Loco-gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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